UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL GOIÂNIA
Plano de Formação e Capacitação do Centro de Competência

Embrapii em Tecnologias Imersivas – AKCIT

Edital Complementar nº 1 ao EDITAL Nº 12/2025

Especialização em Inteligência Artificial Generativa – Turma 2

A Coordenação do Plano para a Formação e Capacitação de Recursos Humanos (RH) para

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I), no uso de suas atribuições legais e de acordo

com as disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do Edital Nº 12,

acrescentando o subitem 2.9.1, conforme a redação a seguir, permanecendo inalterados os

demais itens e subitens.

2.9.1 Das cem (100) vagas previstas para esta turma, 90 (noventa) serão destinadas às empresas

(por indicação) e 10 (dez) para vagas públicas a serem preenchidas, conforme este Edital.

Justificativa: A maior parte das 100 vagas ofertadas, de que trata o subitem 2.9, é direcionada

a colaboradores(as) de empresas parceiras do AKCIT, os(as) quais são indicados(as)

diretamente pelas respectivas instituições e não participam do processo seletivo regido por

edital público. Esses(as) candidatos(as) integram a estratégia de formação conjunta entre o

Centro de Competência e seus parceiros institucionais, em consonância com a lógica de

fomento à inovação aberta. No entanto, há a destinação de uma quantidade de vagas para

candidatos(as) sem vínculo com as empresas parceiras, denominadas vagas públicas. No caso,

foram destinadas 90 (noventa) vagas para as empresas e 10 (dez) para as vagas públicas.

Goiânia, 02 de setembro de 2025.

Taciana Novo Kudo

Coordenação do Plano para a Formação e Capacitação de RH do AKCIT

Ricardo Augusto Pereira Franco

Coordenador do Curso de Especialização em Inteligência Artificial Generativa